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ویژه نامــه ســفر رئیس جمهــور بــه روســیه ê د ی مــاه 1400

از شــواهد به نظر می رســد که موشــک مورد نظر از نوع اسکندر 
بوده است که موشکی سوخت جامد و تاکتیکی با پرتابگر متحرک 
و دقت بالا اســت. پس از مخالفت شــدید روس ها با این موضوع، 
شــهید طهرانی مقــدم به صراحــت اعام می کند که مــا خودمان 
مشــابه آن را خواهیم ســاخت که حاصل آن خانواده موشک های 
فاتــح110  اســت که امروزه بــا نمونه هایی با بــرد 1000 کیلومتری و 
دقــت نقطــه زنــی و ســرجنگی جداشــونده هایپرســونیک بــه ثمر 

نشسته است.

ë دهه ۲000 از بالگرد تا هواپیما؛ از پدافند هوایی تا ماهواره
بــا تغییــر رویکــرد پوتین و باز شــدن فضا بــرای ارتباطــات فنی 
کــه روس هــا در  و خریــد محصــولات، مشــخص شــد  و نظامــی 
ارزیابی های خود اشتباه نکرده اند و قراردادهای بزرگی در همسایه 

جنوبی رو به توسعه آنها در انتظار بوده است.
در دهــه 2000 ایران عاوه بر خرید محصول وارد همکاری های 

فنی هم با طرف های روس شد.
طراحــی مشــترک هواپیمــای جــت آموزشــی رزمــی شــفق و 
طراحی و ســاخت و پرتاب ماهواره ســینا-1 از بارزترین نمونه های 

همکاری های مشترک نظامی در آن دوران بودند.
برنامه تکمیل نیروگاه اتمی بوشهر هم در واقع در همان دوران 
جــان تــازه ای گرفت و هرچند با ســرعت نامطلوب ولی به ســمت 

تکمیل پیش رفت.
هرچند هنوز مشــخص نیســت چه علل و عواملی سبب ناقص 
مانــدن همکاری هــای فنــی شــد چــه جت شــفق که از حــد ماکت 
مقیــاس کامــل یا ماک-آپ فراتــر نرفت و چه ماهواره ســینا-1 که 
توســط پرتابگر روســی پرتاب شــد اما طرف خارجــی اعام کرد که 

ارتباط با ماهواره از دست رفته است!
بــه هر حال نفــرات فعال در طراحی و ســاخت ماهواره ســینا-

1 تجربیات گرانبهایی کســب کردند که بعــداً در پروژه های داخلی 
ارزشمندی خود را نشان داد.

امــا خریدهــای نظامــی در دهــه 2000 میــادی از روســیه به دو 
دسته موفق و ناموفق تقسیم پذیر است.

خریدهای موفق شــامل تعداد زیادی بالگرد ترابری میل1۷1 و 
ســامانه پدافند هوایی موشکی برد کوتاه تور-ام-1 بود و خریدهای 
ناموفــق هــم شــامل جنگنــده چنــد منظــوره ســوخو۳0 و ســامانه 
پدافنــد هوایــی موشــکی بــرد بلنــد اس۳00 بــود. اخبــاری هــم از 
دریافت تعداد بسیار کم و به گفته برخی منابع ۳ فروند هواپیمای 
ســوخو25 از روسیه برای افزوده شدن به نمونه های مشابه عراقی 

که در نیروی هوایی سپاه فعال شده بود در آن دوران وجود دارد.
خریــد بالگردهــای میــل را می توان یکــی از بهتریــن خریدهای 
پس از انقاب دانســت که هم در تعداد مناســب صــورت گرفته و 

هم بسرعت به سرانجام رسید.
طبــق گفته برخی منابــع خارجی ۳0 فروند از ایــن بالگرد برای 
نیروی هوایی سپاه و 5 فروند هم برای نیروی دریایی آن خریداری 

شد.
خانــواده بالگردهــای میــل1۷1/1۷/۸ رکــورددار تولیــد انبــوه و 
ســاعت پروازی بالگرد در کل دنیا هســتند و با وجود مشکل اغلب 
هواگردهای روسی در ایران، این بالگرد هم عملکرد خوبی در آب 
و هوای نقاط مختلف ایران از خود نشــان داد و هم از نظر قابلیت 

اطمینان فنی در حد انتظارات عمل کرد.
تعــدادی از گونه های خانــواده بالگردی مذکور در شــرکت های 
خصوصــی ایــران هم بــه کار گرفتــه شــده و تعــدادی از مدل های 
جدیدتــر میل1۷1 برای نیروی انتظامــی، هال احمر و وزارت نیرو 

هم خریداری شد.
ایــن بالگرد دو موتوره قابلیت حمل چند ده نفر نیروی مســلح 
را داشــته و امکان حمل تسلیحات مختلفی را هم در ۳ جایگاه در 

هر سمت بدنه دارد که شامل انواع راکت و تیربار است.
بالگردهــای میل1۷1 هوادریــای نیروی دریایی ســپاه در ایران و 
بــه طور بومی به موشــک های کروز نور با برد بیــش از 120 کیلومتر 

مجهز شدند.
یکــی از خریدهای مهم دهــه 2000 که در ســال 1۳۸5 به ایران 

تحویــل شــد، 2۹ مجموعــه از ســامانه تــور-ام-1 بــه ارزش ۷00 
میلیون دلار بود.

این خرید در زمانی صورت گرفت که تهدیداتی پیرامون حمله 
به ایران از سوی رژیم صهیونیستی هم شروع شده بود.

سامانه مذکور از کارآمدترین سامانه های دفاع هوایی برد کوتاه 
بود کــه قابلیت های بالایی در انهدام موشــک های کروز و مهمات 
هواپرتاب و پهپادها داشت. این سامانه تمام متحرک بوده و رادار 
کشــف و ردگیــری هم روی خــود پرتابگر موشــک قرار داشــته و در 

نتیجه هر واحد آن یک مجموعه مستقل هم محسوب می شد.
امــا پیش از پرداختن به ماجرای مهم ترین خرید مد نظر ایران 
در دهه 2000 و یکی از جنجالی ترین خریدهای نظامی ایران یعنی 
ســامانه اس۳00 باید اشاره ای به عاقه مندی ایران به سوخو۳0 و 
فعــال شــدن نقش لابی صهیونیســت ها در روابــط نظامی ایران و 

روسیه در این دهه هم اشاره شود.
اخباری در دســت اســت که ایران تمایل داشــت تعداد بالایی و 
بــه گفته برخی منابع تا 250 فروند ســوخو۳0 از روســیه خریداری 
کنــد؛ خبری کــه هرچند اصــل آن تکذیب نشــد اما تعــداد مطرح 
شــده هم مــورد تردید قــرار دارد. این قرارداد هرگــز امکان مطرح 
وعقیــده  نیافــت  را  عالــی  ســطوح  در  جــدی  به صــورت  شــدن 
برخــی تحلیلگــران بر این اســت که فشــار امریــکا و خصوصاً رژیم 
صهیونیســتی سبب شد تا چنین قراردادی مجال جدی شدن پیدا 

نکند.

ایــن چنین اعمال فشــاری خصوصاً از نیمه دهــه 2000 به بعد 
که پرونده هسته ای ایران به یک موضوع همواره فعال در سیاست 
خارجی ایران و کشــورهای در حال تعامل با ایران تبدیل شده بود 

باز هم رخ داد.
ایــران برای روزآمدســازی و رفــع خلأهای شــبکه پدافند هوایی 
خــود، رادارهــای مختلف و بعضاً بســیار پیشــرفته ای در آن دوران 
از روســیه تحویــل گرفــت. رادارهــای مشــهور نبــو، کاســتا و گاما که 
تخصــص ویــژه ای در ردیابی و شناســایی اهداف پنهانــکار راداری 

دارند.
 اینهــا در واقع اجزای کشــف و ردگیری در شــبکه ای بودند که با 
ســامانه موشکی اس۳00 در نقش ابزار مقابله و البته تور-ام-1 در 
نقش دفاع لایه آخر و برخی سامانه های جنگ الکترونیک تکمیل 
شده و سد دفاعی بسیار محکمی در برابر حمله هوایی که دائماً از 
ســوی امریکا و اســرائیل در آن دوران بر زبان رانده می شد تشکیل 

می دادند.
قرارداد اس۳00 هم به ارزش ۸00 میلیون دلار در ســال 200۸ 
بــرای دریافــت 5 مجموعــه از ایــن ســامانه منعقــد شــد و به نظر 
می رســید همه چیز خوب پیش می رود اما مصاحبه هایی در ایران 
مبنــی بر اینکــه اس۳00 در حــال بارگیری به مقصد ایــران بوده و 

بزودی تحویل می شود همه چیز را به هم ریخت.
صهیونیســت ها بدون فوت وقت، هیأت عالی رتبه ای به مسکو 
اعزام کرده و به شیوه هایی موفق شدند رئیس جمهور وقت روسیه 
مدودوف را که در ســال های قبل دست راست پوتین هم محسوب 
می شــد، قانع کنند کــه از تحویل اس۳00 به ایــران خودداری کند. 
مــدودوف هم با دلیلی مضحک و ارتباط دادن اس۳00 به یکی از 

قطعنامه های سازمان ملل قرارداد مذکور را اجرا نکرد.
از اینجــا شــروع ماجرایــی بــود که تا چندین ســال بعــد به یکی 
از نقــاط تاریک در روابط تســلیحاتی ایران و روســیه تبدیل شــده و 
بــار دیگر خاطرات بدعهدی روس هــا در زمینه های مختلف را در 

ذهن ایرانیان زنده کرد.
دولــت وقت ایران پــس از ناامیدی از به جریان انداختن مجدد 
قرارداد خرید اس۳00 به دادگاه داوری بین المللی شــکایت کرده 

و درخواست غرامت 4 میلیارد دلاری کرد.
همزمــان یــک برنامــه بومــی وســیع و بــا مشــارکت ارگان های 
مختلــف در ایــران بــرای ســاخت نمونــه بومــی از ســامانه پدافند 
هوایی برد بلند ترتیب داده شد که به ساخت باور۳۷۳ ختم شد.

با مشخص شدن روند رو به رشد این برنامه، رأی دادگاه به نفع 
ایران و محکوم شــدن روسیه به پرداخت غرامت یا جلب رضایت 
ایــران و از ســوی دیگر اتمــام دوره ریاســت جمهوری مــدودوف و 
ســرکار آمدن مجدد پوتین، روســیه اقدام به جلــب رضایت ایران 

کرد.
در ابتــدا پیشــنهاد دریافت تعداد بیشــتری تور-ام-1 داده شــد 
کــه اصاً مــورد توجه ایران قرار نگرفت. ســپس پیشــنهاد دریافت 
نمونــه دیگری از اس۳00 که متفاوت با نمونه سفارشــی ایران بود 
داده شــد کــه این پیشــنهاد هم با مخالفــت ایران رو به رو شــد. در 
نهایت روس ها حاضر شــدند در قرارداد جدیدی یک نمونه بهتر 

از اس۳00 قرارداد قبلی را بفروشند.

ë ۲0۱0 تا امروز 
ایــن دوره مصادف با اوج گیری پرونده هســته ای ایران به علت 
پذیــرش اجــرای مذاکرات معروف به 1+5 با حضــور امریکا و چند 

کشور اروپایی بود.
یــک رخــداد مهم دیگــر در ایــن دوره ســفر ولادیمیــر پوتین به 
ایــران در آذر 1۳۹4 بــود. ایــن ســفر در زمانی انجام شــد که وی به 
یکی از قدرتمندترین چهره های سیاســی چند دهه اخیر روســیه و 

حتی منطقه تبدیل شده بود.
ایــن ســفر مصــادف بــا ماه هــای پــس از حــل و فصــل پرونــده 
اس۳00 و تصمیــم بــه اجرای قــرارداد جدید بــرای تحویل آن به 
ایران بود اما با تحویل کامل سامانه ها و مشاهده آن در رزمایش ها 
و رژه های نیروهای مســلح در اواخر ســال 1۳۹5 و 1۳۹6 مشخص 
شد که ایران در واقع یک نسخه اختصاصی سازی شده از اس۳00 

قدرت هوایی ایران به واسطه نبود محصول 
بومی از یک سو و عدم خرید هواپیماهای 

جدید طی حدود 3۲ سال گذشته و حتی 
عدم به روزرسانی های گسترده و پرتعداد روی 

هواپیماهای موجود نیاز به تزریق خون تازه ای 
برای نقش آفرینی بهتر در معادلات دفاعی کشور 

دارد؛ همان موضوعی که در قالب فرمایش 
فرمانده معظم کل قوا حضرت آیت الله 

خامنه ای در لزوم رسیدن نیروی هوایی ارتش به 
تراز مد نظر انقلاب اسلامی مطرح شده است.
این امر میسر نمی شود مگر اینکه هواپیماهای 

شکاری در سطح قابل رقابت با نمونه های 
در اختیار دشمن و حتی هواپیماهای مورد 

نیاز در سایر رسته ها خصوصاً آواکس و جنگ 
الکترونیک به تعداد کافی و با فناوری بالا و 
تسلیحات لازم و آموزش سریع و صحیح و 

پشتیبانی فنی مورد نیاز به سازمان رزم کشور 
وارد شود.

پرواضح است که در حال حاضر صنعت 
دفاعی کشور محصولی برای رفع نیاز مذکور 

ندارد و در کوتاه مدت جمهوری اسلامی ایران 
راهی جز خرید جنگنده از خارج ندارد


